
QUINTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 201414 CADERNO 1

do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é o Fornecimento de 
de Fornecimento de Alimentação Preparada para as unidades 
prisionais componentes do Lote III - Cametá, Tucuruí, Mocajuba, 
Tomé-Açu e Delegacias de Polícia de Pacajás e Goianésia, pelo 
Sistema de Registro de Preços, para atender a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará (SUSIPE) conforme 
especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento. 
III – Revoga-se todas as disposições em contrario.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará em 
exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713929
PORTARIA N° 479/2014 - GAB.SUSIPE   

BELÉM, PA, 07 DE JULHO DE 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº.870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar o servidor JORGE LUIS GATO LOBATO, matrícula nº 
5909228, como fi scal do Contrato Administrativo nº. 032/2013/
SUSIPE, a contar de 03 de julho de 2014, celebrado entre  a 
empresa AP GONÇALVES COMERCIAL ME e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto 
é o Fornecimento de Material de Expediente para a SUSIPE 
conforme especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento. 
III – Revoga-se todas as disposições em contrario.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará em 
exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713934
PORTARIA N° 478/2014 - GAB.SUSIPE   

BELÉM, PA, 07 DE JUNHO DE 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº.870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar o servidor JORGE LUIS GATO LOBATO, matrícula nº 
5909228, como fi scal do Contrato Administrativo nº. 031/2013/
SUSIPE, a contar de 03 de julho de 2014, celebrado entre  a 
empresa AMAZON PAPEL LTDA - EPP e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto 
é o Fornecimento de Material de Expediente para a SUSIPE 
conforme especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento. 
III – Revoga-se todas as disposições em contrario.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará em 
exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713936
PORTARIA N° 477/2014 - GAB.SUSIPE   

BELÉM, PA, 07 DE JULHO DE 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº.870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar o servidor JORGE LUIS GATO LOBATO, matrícula nº 
5909228, como fi scal do Contrato Administrativo nº. 030/2013/
SUSIPE, a contar de 03 de julho de 2014, celebrado entre  a 
empresa PL FADEL INFOMÁTICA LTDA e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto 
é o Fornecimento de Material de Expediente para a SUSIPE 
conforme especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento. 
III – Revoga-se todas as disposições em contrario.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará em 
exercício

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713964

PRORROGAÇÃO DE CEDÊNCIA
PORTARIA Nº 441/2014 - GAB/SUSIPE 

BELÉM-PA, 07 DE JULHO DE 2014.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO o Decreto nº 648, de 17 de janeiro de 2013, em 
seus Art. 3º, Art. 4º, II e Art. 5º;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por 01(um) ano a cessão da servidora, VIVIANY 
DE NAZARE DA SILVA CARDOSO, matricula 57213351, ocupante 
do cargo de Técnica em Gestão Penitenciária - Psicologia, a 
contar do dia 01 de Junho de 2014, para a Fundação Papa João 
XXIII – FUNPAPA/PMB, com ônus para o órgão cessionário, em 
consonância com o Art. 5º, §§ 1º e 2º do Decreto nº 648 de 17 
de janeiro de 2013.

II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714102

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1870/2014 – NGP.SUSIPE    

BELÉM/PA, 09 DE JULHO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor IVAN DE OLIVEIRA MIRANDA, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 5906591, lotado(a) 
no(a) HCTP, no período de 25/06/2014 a 04/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714275

Convênio: 9
Exercício: 2014
Objeto: Utilização da mão de obra carcerária de 10 (dez) 
internos do regime semiaberto, domiciliar e monitoramento 
eletrônico para desenvolverem atividades de gradeamento de 
madeira, auxiliar e marceneiro e serviços gerais, conforme Plano 
de Trabalho anexo.
Valor Total: 74.716,80
Assinatura: 09/07/2014
Vigência: 10/07/2014 a 09/08/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    339036              0261000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: VIMEX VITORIA EXPORTACAO DE MADEIRAS LTDA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713894
PORTARIA N° 485/2014 - GAB.SUSIPE   

BELÉM, PA, 07 DE JULHO DE 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº.870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar o servidora LIDIANE CORRÊA SERRÃO, matrícula nº 
5890480, como fi scal do Contrato Administrativo nº. 025/2014/
SUSIPE, a contar de 07 de julho de 2014, celebrado entre  a 
empresa CIAL COMÉRCIO DE INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, cujo objeto é o Fornecimento de de Alimentação 
Preparada para as Unidades Prisionais componentes do Lote I, pelo 
Sistema de Registro de Preços, para atender a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará (SUSIPE) conforme 
especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento. 
III – Revoga-se todas as disposições em contrario.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará em 
exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713897
PORTARIA N° 484/2014 - GAB.SUSIPE   

BELÉM, PA, 07 DE JULHO DE 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº.870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar o servidor CECÍCLIA NAZARÉ FARIAS RIBEIRO, 
matrícula nº 57201032, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº. 014/2013/SUSIPE, a contar de 04 de julho de 2014, celebrado 
entre  a empresa COMISSARIA AÉREA RIO DE JANEIRO LTDA e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE, cujo objeto é o Fornecimento de Alimentação Preparada 
para o Lote IV para as Unidades Penais da SUSIPE conforme 
especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento. 
III – Revoga-se todas as disposições em contrario.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará em 
exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713906
PORTARIA N° 483/2014 - GAB.SUSIPE   

BELÉM, PA, 07 DE JULHO DE 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº.870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar o servidor JORGE LUIS GATO LOBATO, matrícula nº 
5909228, como fi scal do Contrato Administrativo nº. 092/2013/
SUSIPE, a contar de 03 de julho de 2014, celebrado entre  a 

empresa SERVIEL SERVIÇOS LTDA - EPP e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto 
é o contratação de empresa do ramo pertinente para Prestação 
de serviços segurança por monitoramento eletrônico (Alarme 
Monitorado) 24 horas por dia, com fornecimento de todos os 
equipamentos necessários em comodato para o Almoxarifado 
Central da SUSIEPE sito à Rua Gaspar Vianna, 832 - Reduto - 
CEP 66053-090. Belém, Pará, conforme especifi cações contidas 
no TERMO DE REFERÊNCIA– ANEXO I.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento. 
III – Revoga-se todas as disposições em contrario.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará em 
exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713911
PORTARIA N° 482/2014 - GAB.SUSIPE   

BELÉM, PA, 07 DE JULHO DE 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº.870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar o servidor JORGE LUIS GATO LOBATO, matrícula nº 
5909228, como fi scal do Contrato Administrativo nº. 028/2013/
SUSIPE, a contar de 03 de julho de 2014, celebrado entre  a 
empresa IVRS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA -ME e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE, cujo objeto é o Fornecimento de Material de Expediente 
para a SUSIPE conforme especifi cações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento. 
III – Revoga-se todas as disposições em contrario.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará em 
exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713916
PORTARIA N° 481/2014 - GAB.SUSIPE   

BELÉM, PA, 07 DE JULHO DE 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº.870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar o servidor JORGE LUIS GATO LOBATO, matrícula nº 
5909228, como fi scal do Contrato Administrativo nº. 029/2013/
SUSIPE, a contar de 03 de julho de 2014, celebrado entre  a 
empresa ESTRELA DALVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE, cujo objeto é o Fornecimento de Material de Expediente 
para a SUSIPE conforme especifi cações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento. 
III – Revoga-se todas as disposições em contrario.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará em 
exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713921
PORTARIA N° 480/2014 - GAB.SUSIPE   

BELÉM, PA, 07 DE JULHO DE 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº.870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar o servidor JORGE LUIS GATO LOBATO, matrícula nº 
5909228, como fi scal do Contrato Administrativo nº. 033/2013/
SUSIPE, a contar de 03 de julho de 2014, celebrado entre  a 
empresa M A MAIA PINHEIRO e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é o 
Fornecimento de Material de Expediente para a SUSIPE conforme 
especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento. 
III – Revoga-se todas as disposições em contrario.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará em 
exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713734
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 713729

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1670/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 07/07/2014


